
Volume: 2 - Número: 384 de 27 de Dezembro de 2022

DATA: 27/12/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITAPECURU-MIRIM/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões do poder público.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php, podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 9834632594

E-mail: administracao@itapecurumirim.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PÇA. GOMES DE SOUSA, Nº 01 CENTRO, CEP: 65485 -000, DE 

SEGUNDA A SEXTA-FERA DE 8H ÀS 12H E DAS 14H ÀS 18H 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Itapecuru -Mirim

Assinado eletronicamente por:
Walderino Mendes da Silva

CPF: ***.128.783-**
em 27/12/2022 18:41:02

IP com n°: 10.0.0.102
www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.p

hp?id=423

EXECUTIVO

aDOM 1/8www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 384/2022 - 27/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

ERRATA DE CONTRATO: 112/2022 - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL TERESA BARBOSA 

MACIEL NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E TENDO EM VISTA O PODER-DEVER DE CORRIGIR ERROS 

MATERIAIS, RETIFICA O CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 113/2022-SEMAS

EXTRATO DE CONTRATO: 138/2021 - OBJETO: ADITIVAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 

138/2021, DECORRENTE DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº137/2021 E PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2021, 

QUE VERSA SOBRE A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TESTES E AN

EXTRATO DE CONTRATO: 333/2022 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA 

CONCLUSÃO DA OBRA DA CRECHE TIPO I DO BAIRRO MANGAL ESCURO, LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE 

ITAPECURU MIRIM – MA, ESTABELECIDOS NO PROJETO BÁSICO E DEMAIS DOCUMENTOS TÉCNICOS QUE SE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: 2022.12.26.0005/2022 - HOMOLOGAR A ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 004/2022, NA CONDIÇÃO “CARONA” QUE CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DA CONCLUSÃO DA OBRA DA CRECHE TIPO I DO BAIRRO MANGAL ESCURO 

LOCALIZADO NO MUNICÍPI

EDITAL

CONVOCAÇÃO: 005/2022 -  CONVOCAR OS CANDIDATOS ABAIXO RELACIONADOS, APROVADOS NO SELETIVO 

SIMPLIFICADO 005/2022, DE CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NO ÂMBITO 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL:

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 27/12/2022 18:41:02 - IP com n°: 10.0.0.102
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=423

2/8www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 384/2022 - 27/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - LICITAÇÃO - ERRATA DE CONTRATO: 112/2022

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 112/2022 – SEMAS ORIUNDO DO PROCESSO ADIMINISTRATIVO Nº 

148/2022, PREGÃO ELETRÔNICO N° 015/2022

A Secretária Municipal de Assistência Social Teresa Barbosa Maciel no uso de suas atribuições legais e tendo 
em vista o poder-dever de corrigir erros materiais, RETIFICA o Contrato Administrativo nº 113/2022 -SEMAS, nos 
seguintes termos:

Em virtude do item 3.2 da Cláusula Terceira ir em desacordo com a Cláusula Décima Sexta do referido contrato:

Onde -se lê:

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR

3.2. Os preços permanecerão irreajustáveis durante a vigência do presente Contrato.

Leia – se: 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR

3.2. Os preços permanecerão irreajustáveis durante a vigência do presente Contrato, exceto nas hipóteses decorrentes e 
devidamente comprovadas das situações previstas na alínea “d” do inciso II do Art 65 da lei nº 8.666/93. 

                                                    Itapecuru-Mirim, 25 de junho de 2022

TERESA BARBOSA MACIEL 
Secretário Municipal de Assitência Social 

LUCIANO DA SILVA NUNES
Secretário Municipal da Receita Orçamento e Gestão 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 27/12/2022 18:41:02 - IP com n°: 10.0.0.102
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=423

3/8www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 384/2022 - 27/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 138/2021

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 138/2021 , 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022.12.19.0027, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2021. PARTES: Município de Itapecuru-

Mirim e a F DA SILVA MORAES. OBJETO: aditivação de prazo ao Contrato Administrativo Nº 138/2021, decorrente do Processo 
Administrativo nº137/2021 e Pregão eletrônico nº 015/2021, que versa sobre a contratação de empresa na prestação de serviços 
de testes e análises técnicas de amostragem de controle da qualidade da água para o consumo humano, para atender à demanda 
da Secretaria Municipal de Saúde, do Município de ltapecuru Mirim/MA. DATA DA ASSINATURA: 14/12/2022. BASE LEGAL: Lei 
Federal n° 8.666/1993 e alterações posteriores. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO 13 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
UNIDADE ORÇAMENTARIA 1301 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE PROJETO ATIVIDADE 10 305 0018 2.080 –
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS VIGILÂNCIA EPDEMIOLÓGICA ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIRO- PESSOA JURÍDICA FONTE DE RECURSO: 1600000000 – TRASFERENCIA SUS BLOCO MANUTENÇÃO, 
VALOR: R$ 24.887,36 (vinte e quatro mil, oitocentos e oitenta e sete reais e trinta e seis centavos) ORGÃO 13 – FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE UNIDADE ORÇAMENTARIA 1301 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE PROJETO A TIVIDADE 10 
122 0024 2.075 – MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE FONTE RECURSO 1500100200 –
RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À SAÚDE VALOR: R$ 20.075,20 (vinte mil, 
setenta e cinco reais e vinte centavos). ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: Raimundo Indio do Brasil Bandeira de Melo, Secretário 
Municipal de Saúde. p/CONTRATADA: P Filipe da Silva Moraes - Representante Legal. Itapecuru Mirim – MA, 14 de dezembro de 
2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 27/12/2022 18:41:02 - IP com n°: 10.0.0.102
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=423

4/8www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 384/2022 - 27/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 333/2022

EXTRATO DO CONTRATO Nº 333/2022, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022.12.26.0005, ADESÃO 

DE ATA Nº 004/2022. PARTES: Município de Itapecuru-Mirim e a Empresa M BACELAR MARINHO EIRELI. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada para execução da conclusão da obra da Creche Tipo I do Bairro Mangal Escuro, 
localizado no Município de Itapecuru Mirim – MA, estabelecidos no Projeto Básico e demais documentos técnicos que se 
encontram anexos a este instrumento contratual. VALOR: R$ 2.026.000,27 (dois milhões vinte e seis mil reais e vinte e sete 
centavos). DATA DA ASSINATURA: 22/11/2022. BASE LEGAL: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002; Leis Federais nº 
8.666/1993, 10.520/2002, Decreto Estadual nº 36.184 de 21 de setembro de 2020 e Decreto no. 7.892/2013 e demais 
normas regulamentares pertinentes à espécie. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PODER: EXECUTIVO UNID. ORÇAM. 19 –
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   PROJETO/ATIVIDADE: 12 365 0003 2.035 – Manutenção e funcionamento da 
educação infantil ELEM DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica FONTE DE 
RECURSO: 150010100 – Receita de Impostos e Trans da Educação. ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: Maria de Nazaré 
Ferraz Tomaz Sec. Municipal de Educação. p/CONTRATADA: Mateus Bacelar Marinho – representante legal. Itapecuru 
Mirim – MA, 22 de novembro de 2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 27/12/2022 18:41:02 - IP com n°: 10.0.0.102
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=423

5/8www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 384/2022 - 27/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: 2022.12.26.0005/2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A Ordenadora de despesas do processo nº 2022.12.26.0005 – Itapecuru Mirim/MA, Secretária Municipal de 
Educação de Itapecuru Mirim - MA, no uso de suas atribuições legais e com fundamento na Lei Federal n° 8.666/93, e 
considerando a manifestação positiva através de Parecer Jurídico da Procuradoria deste município referente ao processo de 
Adesão à ATA de Registro de Preços Nº 001/2021, Pregão Eletrônico Nº 030/2021, oriunda da Prefeitura Municipal de Bacuri/MA

R E S O L V E:

HOMOLOGAR a Adesão a Ata de Registro de Preços nº 004/2022, na condição “carona” que consiste na 
contratação de empresa especializada na execução da conclusão da obra da Creche Tipo I do bairro Mangal Escuro localizado no 
Município de Itapecuru Mirim – MA, tendo como detentora da ARP a empresa: M BACELAR MARINHO EIRELI , situada na Rua 
Deputado Bacelar, 557, Centro, Mata Roma – MA, CEP: 65.510-000, inscrita no CNPJ sob o nº 10.305.794/0001 -55, representada 
pelo Sr. Mateus Bacelar Marinho, RG nº 018031662011 -4 SSP-MA e CPF nº 018.008.073-33, sendo o valor total da Adesão de R$ 
2.026.000,27 (dois milhões vinte e seis mil reais e vinte e sete centavos).

Sejam determinadas a adoção das medidas cabíveis para a contratação da referida empresa.

Itapecuru Mirim - MA, em 18 de novembro de 2022.

_________________________________

Maria de Nazaré Ferraz Tomaz

Secretária Municipal de Educação

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 27/12/2022 18:41:02 - IP com n°: 10.0.0.102
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=423

6/8www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 384/2022 - 27/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - EDITAL - CONVOCAÇÃO: 005/2022

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 005/2022

A Secretária Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, em razão da necessidade do interesse 
público,

RESOLVE:

Art. 1° - Convocar os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Seletivo Simplificado 005/2022, de contratação de 
profissionais para prestação de serviços no âmbito da Secretaria Municipal de Assistência Social:

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL 

01.Emanuella do Socorro Meireles de Matos
02. Alessandra Rocha da Silva 
03.  Katia Cilene Neves dos Santos 
04. Karine Brito Diniz

Art. 2° - Os candidatos convocados deverão comparecer na Sede da Secretaria Municipal de Assistência Social, 
localizada na Rua Senador Benedito Leite, 485 – Centro, Itapecuru-Mirim – MA, no dia 29 e 30 de dezembro de 2022, das 08h 
às 12h e das 14h às 17h, para apresentarem a documentação necessária, conforme anexo único deste Edital de Convocação.

Parágrafo único: É obrigatório o cumprimento das datas informadas neste Edital. O não comparecimento nas datas e 
local informado implicará na desistência do candidato convocado, podendo a Secretaria Municipal de Assistência Social 
convocar imediatamente outro candidato, observando a ordem de classificação.

Itapecuru-Mirim, 27 de dezembro de 2022.

TERESA BARBOSA MACIEL

Secretária Municipal de Assistência Social

ANEXO ÚNICO

DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA A CONTRATAÇÃO

Cópia do Registro Geral de Identidade – RG

Cópia do Diploma de Curso Superior de acordo com a área de aprovação

Cópia do CPF

Cópia do Título de Eleitor

Cópia do Certificado de Reservista (somente para homens)

Cópia do Comprovante de Residência

Cópia do Comprovante de Conta Corrente com Número de Agência e Conta no Banco do Brasil

Certidão de Nascimento dos Filhos/Dependentes menor de 18 anos

Declaração de Aptidão no Conselho Regional respectivo

02 Fotos 3x4

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 27/12/2022 18:41:02 - IP com n°: 10.0.0.102
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=423

7/8www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 384/2022 - 27/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 27/12/2022 18:41:02 - IP com n°: 10.0.0.102
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=423

8/8www.itapecurumirim.ma.gov.br


